

## Заключение

**на проект решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год»**

от 22 апреля 2016г.

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» подготовлено аудитором Контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа Аксёновой С.Е., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденном решением Совета Костомукшского городского округа № 96-СО от 23.08.2012г., Регламентом о работе Контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и реализации материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, утвержденном решением Совета Костомукшского городского округа от 28.04.2015 № 459-СО.

Материалы к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» представлены в Совет Костомукшского городского округа Финансовым органом Костомукшского городского округа 19 апреля 2016 года.

При подготовке данного заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с проектом решения, а именно:

1. Проект решения от 28 апреля 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».
2. Приложения к проекту решения Совета Костомукшского городского округа:
  - № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов по бюджету муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ в 2016 году»;
  - № 11 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»;

3. Пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» от 28.04.2016г.

**Основные параметры бюджета на 2016 год изменены:**

- доходы бюджета увеличены на сумму 445,7 тыс. руб. и составили 842 337,6 тыс. руб.;
- расходы бюджета увеличены на сумму 445,7 тыс. руб. и составили 899 673,5 тыс. руб.;
- дефицит бюджета составил 57 335,9 тыс. руб.

Структура доходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

	Проект бюджета 2016г. (с учетом внесения изменений от 31.03.16г.)		Проект бюджета 2016г. (с учетом внесения изменений от 28.04.16г.)		Отклонения (+/-)	
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)
<b>Доходы всего, в т. ч.</b>	<b>841 891,9</b>	<b>100,0</b>	<b>842 337,6</b>	<b>100,0</b>	<b>445,7</b>	<b>100,0</b>
Налоговые и неналоговые доходы.	431 055,6	51,2	431 055,6	51,2	0,0	0,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.	410 739,4	48,8	410 739,4	48,7	0,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления.	96,9	-	542,6	0,1	445,7	100,0

Доходная часть бюджета на 2016 год увеличена на сумму **445,7** тыс. руб., при этом данная сумма документально не подтверждена.

Расшифровка отклонений по разделам расходов приведена в таблице:

Отклонения по разделам расходов классификации расходов по бюджету муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016г. по решению от 28.04.2016г. о внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26.11.2015г. № 530-СО.

Наименование	Раздел	Отклонения			
		ИТОГО	расходы за счет средств местного бюджета	расходы за счет средств предпринимательской деятельности	расходы за счет средств финансовой помощи
Общегосударственные вопросы	1	-14,88	-14,88	0,00	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3	0,00	0,00	0,00	0,00
Национальная экономика	4	2 339,00	0,00	0,00	2 339,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	5	2 645,22	0,00	0,00	2 645,22

Образование	7	460,58	460,58	0,00	0,00
Культура, кинематография	8	161,00	0,00	0,00	161,00
Здравоохранение	9	0,00	0,00	0,00	0,00
Социальная политика	10	0,00	0,00	0,00	0,00
Физическая культура и спорт	11	-5 145,22	0,00	0,00	-5 145,22
Средства массовой информации	12	0,00	0,00	0,00	0,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Итого</b>		<b>445,70</b>	<b>445,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

В проекте решения предусмотрено увеличение расходов бюджета 2016 года всего на сумму 445,7 тыс. руб., в том числе за счет:

- увеличения бюджетных ассигнований на сумму 460,577 тыс. руб. для оплаты расходов, связанных с ликвидационными мероприятиями МКОУ «Детский дом», в т. ч. – 445,7 тыс. руб. (выплата выходного пособия, заработной платы январь-февраль 2016г. и компенсации за неиспользованный отпуск 4 сотрудникам (директору и сотрудникам, уволенным по сокращению штата) и 14,877 тыс. руб. для оплаты транспортного налога, земельного налога и налога на имущество за 1 квартал 2016 года;
- уменьшения бюджетных ассигнований МКУ «Закупки» на 14,877 тыс. руб. в результате ожидаемой экономии по расходам, предусмотренным на сохранение среднего заработка на период трудоустройства сокращенному сотруднику.

На основании проведенной экспертизы проекта решения от 28.04.2016, Контрольно-счетный орган рекомендует принять к рассмотрению проект решения от 28 апреля 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».

Аудитор Контрольно-счетного органа  
Костомукшского городского округа



Аксенова С.Е.